^f Clarius hic exprimit, quod superius dixerat poeta:

Et Trinitatis opem machina trina sonet.

^g In uno Cod. Vat., illic expositis suos animantibus.

^h Ibid., arce reflante.

ⁱ Un. Cod. Vat., stagnæ. Item Ed. Ven.

^j Eundem ornatum fuisse illius basilicæ, quam Leontius in honorem sancti Bibiani Santonis exstruxerat, vidimus cap. 12 lib. 1, ubi lege quæ ad illum locum adnotavimus. Sidonius, a Browero quoque laudatus, sic basilica in Lugdunensem, a Patiente episcopo exædificatam, et ornatam, describit. lib. II, epist. 10.

Ædes celsa nitet, nec in sinistram,
Aut dextram trahitur, sed arce frontis
Ortum prospicit æquinoctialem.
Intus lux micat, atque bracteatum
Sol sic sollicitatur ad lacunar
Fulvo ut concolor erret in metallo.
Distinctum vario nitore marmor,
Percurrit cameram, solum, fenestræ,
Acæub versicoloribus figuris
Vernans herilida crusta Sapphiratos
Flectit per prasinum vitrum lapillos.

^k Edit. Paris., alterum.

^l Edit. Ven., credit habere.

^m Unus Cod. Vat., tota rapit.

ⁿ Edit. Ven., monitis præfulget.

^o Ibid. cum patre Martino. Item in uno Cod. Vat.

^p Ibid., fudit. licet in uno Cod. Vat. Edit. Paris., propriis diffundit.

^q Edit. Ven., gemma superna.

^r Armoricus regionis tractus est in Gallia, ad

A Ire, redire vides, radio crispante, figuras
Atque lacunar agit, quod maris unda sole,
Fulgorem astrorum meditantur tecta metallo;
Et splendore suo culmina sidus habent.

Luna coronato quoties radiaverit ortu,
Alter ^k ab æde sacra surgit ad astra jubar,
Si nocte inspiciat hanc prætereundo viator,
Et terram stellas credet ^l habere suas.
Tota capit ^m radios, patulis oculata fenestris,
Et quod mireris hic foris, intus habes.
Tempore quo redeunt tenebræ, militi dicere fas sit,
Mundus habet noctem, detinet aula diem.
Dextera pars templi meritis ⁿ præfulget Hilari,
Compare ^o Martino consociante, graduæ.

Gallia sic proprios dum fundit ^p ubique patronos,
B Quos hic terra tegit, lumina mundos habet.
Altera Ferreoli pars est, qui vulnere ferri,
Munere martyrii gemma superba ^q nitet.
Obtulit hæc Felix, ut sit magis ipse sacerdos,
Christe, tuum templum, qui tibi templa dedit.

CAPUT VIII.

Ad eundem, in laudem ejus et regionis Armorici ^r.

[Laudat Felicem cum ob vetustatem ac nobilitatem generis, tum ob virtutem ac in tuendo grege curam et sollicitudinem.]

Illuxit festiva dies, me gaudia cogunt,

Ut quod plebs poterat, solus amore loquar.

Ultima quamvis sit regio Armoricus in orbe,

Felicis ^s meritis ^t cernitur esse prior.

C Oceanum occidentalem positæ, quæ etiam appellabatur Britannia minor, quod Britanni eam Gallie partem olim incoluerint, a quibus Letavia, sive littoralis nominata est, ut refert auctor Vitæ sancti Gildæ, abbatis Ruyensis, num. 16. Eadem dicta fuit Aremotica quasi ad mare sita, ducta voce nimirum ab ar, quod sonat super, et mor mare, ut habet Mabillonius, in notis ad præfatam Vitam sancti Gildæ sæc. 1. Bened. Tractus vero regionis ille a priscis extrema orbis ora atque regio vocata est, quod eam Oceanus terminaret, qui Britanniam majorem, extra hunc nostrum orbem jacentem, ut antiqui censebant, a Gallis dividit. De Aremorici imperii incrementis ac decrementis, variisque gentis illius vicissitudinibus, plura habet Browerus, quæ, quod ad propositum nostrum non faciant, prætermittenda duximus.

^s Credibile est Felicem hunc, cujus genus clarissimum celebrat Fortunatus, fuisse e stirpe Felicium, quos in Aquitania nobilissimos quondam ac potentissimos floruisse memorie proditum est. Exstat Sidonii Apollinaris carmen ad Felicem Magnum, qui erat præfectus prætorii et patricius, Felicis Magni consulis filius, in quo, cum ille jam a se contendisset ut poemata sua ederet, sic eum alloquitur:

D Dic, dic, quod peto, Magne, dic amaho,
Felix nomine, mente, honore, fama,
Natis, conjuge, fratribus, parente,
Germanis genitoris, atque matris,
Et summo patruelium Camillo,
Quid nugas temerarias amici,
Quas sparsit teneras jocus juventæ,
In formam redigi jubes libelli?

Exstat vel epistola Constantini Augusti ad Felicem, præfectum

^t In uno Cod. Vat., Felicis merito.

Miserunt similes Oriens, et Gallia sortes,
 Illa micat radiis solis, et ista tuis.
 Nam splendore novo sua munera quisque ministrat,
 Tu fers Oceano lumen, et ille rubro ^a,
 Denique si sensus clara pro lampade fulget,
 Ingenium vestram luminis instar habet.
 Maxima progenies, titulis ornata vetustis,
 Cujus et a proavis gloria celsa tenat.
 Nam quicumque potens Aquitanica rura subegit,
 Exsistit ille tuo sanguine, luce, parens.
 Germinis antiqui venerabile culmen in orbe,
 Laudibus in cuius militat omne decus.
 Flos generis, tutor patriæ, correctio plebis,
 Eloquii flumen, fons salis, unda loquax.
 Semita ^b doctrinæ, jus causæ, terminus ^c iræ,
 Cujus in ^d ingenium luc ^e nova Roma venit.
 Illic quod poterat per plures illa docere,
 Te contenta suo Gallia cive placet.
 Ornamenta geris, gemino fulgentia dono,
 Et te concelebrant hinc opus, inde genus.
 Sed qui terrena de nobilitate nitebas,
 Ecclesiam nunc spe nobiliore ^f regis.
 Cujus ad aratrum [odoratum] ^g bene cultor iugiter
 Ut jam multa Deo splendida dona dares. [iustus,
 Nupsisti Ecclesie, felicia vota iugasti,
 Hanc qui matronam dote potente ^h repleas.
 Cujus in amplexu ducis sine crimine vit ^m,
 Altera nec mulier corde recepta fuit.
 Haec oculis, animo retines, et corde pudico,
 Unde tibi nupsit, castior inde manet.

præfectum prætorii, quam refert Sirmondus in app. Codicis Theodosiani, quam vide. Theodericus vero, Italix rex, apud Cassiod., epistola I, lib. II, scribens ad Anastasium imperatorem, ac loquens de Felicis consulari: *Felix, inquit, a consule sumat annus auspiciam, portamque dierum tali nomine dicatus annus, tempus introeat, faveatque reliquæ parti fortuna principis. Quid enim nobis credi possit optatius quam ut alumnos proprios ad ubera sua Roma recolligat, et in venerando nominis cætu senatim annumeret Gallicanum? Agnoscat curia Transalpini sanguinis decus, quæ non semel coronam suæ nobilitatis ejus flore vestivit. Novit inter reliquos fasces viros inde sumere consulares, qui longo stemmate ducto per trabes, lege temporum, originarius est honore. Et epistola II ad ipsum Felicem si ripta, qua eundem consulem declarat: *Non relinquit, ait, inglorios patimur, qui generis claritate prædicantur: currat quin imo honorum gratia per parentes... redit per te Transalpinæ familiæ consularis, et arentes lauros viridi germine renovasti.**

^a Ibid., et iste rubro.

^b Edit. Paris., semina.

^c Narrat Greg. Turon., lib. IV Histor. Franc., cap. 4, Chansonem, Britannorum comitem, cum fratres interfecisset, ac quartum, Maeliavum nomine, vellet, item de medio tollere, per Felicem Namnetensem ab illa cæde cohibitu fuisse, quod ejus factum hic a Fortunato significari puto.

^d Ingenium et eloquentiam Felicis vel supra commendavit Fortun., in epistola ad eundem scripta, cap. 4, hujusce libri.

^e In uno Cod. Vat., hic nova Roma.

^f Unus Cod. Vat., nobilitate regis.

^g Ibid., cuius ad ornatum bene cultor. Item Edit. Ven., cuius ad ornatum, et duo alii Codd. Vat.

^h Edit. Paris., te patiente; in marg. date potente.

ⁱ Edit. Ven. et Paris. 'uta tenetur ovis.

A Illa tibi prolem peperit, sed corpore virgo,
 Et populum gremio fudit [fundit] amato tuo.
 Ecce tuos natos, divina ex conjuge sumptos,
 Et modo te gaudent, quos patris umbra tegit.
 Proque salute gregis pastor per compita curris,
 Excluseque lupo, tota ⁱ tenetur ovis.
 Insidiatores removes, vigil arte Britannos ^j;
 Nullius arma valent, quod tua lingua facit.
 Tu quoque jejunis cibus es ^k, tu panis egentis,
 Quæ ^l sibi quisque cupit, hic sua vota videt.
 Divitias proprias in pauperis ore recondis,
 Largas mendici ventre reponis opes.
 Tempore quo veniet Christus, tunc omnia vobis
 Judicis in facie sacculus iste refert.
 Sit tibi fixa salus, numerosos ampla per annos,
 B ^m Perpetuus felix nomine, mente, fide.

CAPUT IX.

Ad Felicem episcopum, de Paschate resurrectionis Domini.

[Paschalia festa et gaudia celebrat, atque ex veris amicitate (quam, occasione nactus, fusius describit) temporis illius felicitatem ac divina quæ celebrantur mysteria commendat. Ad extremum Felicis Namnetensis in lucranda gente Saxonem et ad Christum convertenda diligentiam et operam consecrat carmine.]

Tempora ⁿ florifero rutilant distincta sereno,
 Et majore poli lumine porta patet.
 Altius ignivomum solem cæli orbita ducit,
 Qua ^o vagus Oceanus exit, et intrat aquas.

C

^j Vide quæ diximus de Felice, ad c. 5 hujusce libri. Browerus vult egregiam Felicis operam in removendis a grege suo Pelagianis, quorum princeps Pelagius natione Britto fuit, existisse, atque illius ea in re meritum hic indicari a Fortunato. Sed potius crediderim, Felicis in reprimendis armis ac licentia Britannorum, quominus Namneticum agrum popularerentur, ad virtutem et sagacitatem huic locum esse referendum, idque clarius ex consequente versiculo significari:

Nullius arma valent quod tua lingua facit.

^k Edit. Paris., ac.

^l Unus Cod. Vat., quæ si quisque.

^m Browerus indicat in margine adnotandam hanc lectionem aliam *perpetuo* ad versum ultimum.

ⁿ In Edit. Parisiensi an. 1614, et Lugd. apud Joan. Tornæsium, et Gul. Gazeium, an. 1561, in qua hoc poema attextitur Op. Lactantii, initium carminis sumitur a duobus versibus qui Brow. Edit. sunt n. 39 et 40: *Salva festa dies, etc.*, quibus in Edit. Paris. continuo subduntur alii duo positi num. 31 et 32: *Ecce renascentis testatur, etc.* Item in Hymnario cl. Tomm. Quanquam in illo mutilum reperitur hoc poema, cum post duos illos distichos carmen proseguatur: *Namque triumphanti post tristitia, etc.*, superioribus prætermisissis, et demptis duobus distichis qui post sequuntur: *Hinc tibi silra comis, etc.*, si tibi nunc avium, etc., tum carmen desinat ad versus illos exclusive: *Additur ac Felix, etc.* Augustus Buchnerus, in notis ad hoc carmen, censet distichum *Salve, festa dies, etc.*, esse legendum eo loco quo posuit Brow. Id quod et rerum consequentia postulare videtur.

^o Unus Cod. Vat. et Ven. Edit., qui... oceanus; in alio Cod. Vat., qua... oceanus; in tertio, qui... oceanus.

Armatus radiis, elementa liquentia lustrans,
 Adhuc nocte brevi tendit in orbe diem.
 Splendida sincerum producunt æthera vultum,
 Lætitiamque suam sidera clara probant.
 Terra favens, vario fundit munuscula fetu;
 Cum bene vernales reddidit annus opes.
 Mollia purpureum pingunt violaria campum,
 Prata virent herbis, et micat herba comis.
 Paulatim subeunt stillantia lumina ^b florum,
 Arridentque ^c oculis gramina tincta suis.
 Semine deposito, lactans ^d seges exilit arvis,
 Spondens agricolæ vincere posse famem.
 Caudice desecto ^e lacrymat sua gaudia palmas,
 Uide merum tribuat, dat modo vitis aquam.
 Cortice de matris, tenera lanugine, surgens,
 Præparat ad partum turgida gemma sinum.
 Tempore ^f sub hiemis foliorum crine revulsus ^g,
 Jam reparat viridans frondea tecta nemus.
 Myrta ^h, salix, abies, corylus, siler, ulmus, acer ⁱ nux,
 Plaudit quæque suis arbor amœna comis.
 Constructura ^j favos, apis ^k hinc alvearia linquens,
 Floribus instrepitans ^l poplite mella rapit.
 Ad cantus revocatur aves ^m, quæ carmine clauso,
 Pigrior hiberno frigore muta fuit.
 Hinc philomela suis attemperat organa cannis,
 Fitque repercusso dulcior aura melo.
 Ecce renascentis testatur gratia mundi,
 Omnia cum Domino dona redisse suo.
 Namque triumphanti post tristia tartara Christo
 Undique fronde nemus, gramina flore favent.
 Legibus inferni oppressis, super astra meantem,
 Laudant rite Deum lux, polus, arva, fretum.
 Qui crucifixus erat Deus, ecce per omnia regnat,
 Dantque Creatori cuncta creata precem.